
PROTOCOLO GERAL ASSUNTO:

B Adm Gu N PREGÃO ELETRÔNICO

Nr 008875-SALC NUP 64552.008875/2022-18

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO |BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

SALC — B Adm Gu N 2022
INTERESSADO: Orgãos de Controle Interno e Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de
Gestão / Suporte Documental da UG.

ASSUNTO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008875/2022 — SALC/B ADM GU N
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO

ANEXOS: UG Primária
Processo completo da 2022NE 1655.

; dE OS 0%; 22 UG Secundária

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO DESTINO
1 — SUP DOC 16

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

7
8
9
0



EL, Nº

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

TERMO DE ABERTURA

Nesta cidade de Natal/ RN, no quartel da Base Administrativa da Guarnição de Natal, faço a
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento requisitório
aprovado, do que, para constar, lavrei o presente termo.

CLERISTON LO O MAGALHÃES - 2º SGT
Auxiliar da SALC B Adm Gu Natal

d



FLNº 2

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

DIEx nº 7 - Aprov/Div Ap/B Adm Gu Natal

EB: 64241.025707/2022-92

Natal-RN, 1º de agosto de 2022.

Do Chefe do Setor De Material/B Adm Gu Natal

Ao OD B Adm Gu N

Assunto: Aquisição de material

Ref: Art 13 das IG 12-02. (g
1. Nos termos contidos no Art 13 das IG 12-02, solicito as providências junto ao Ordenador de

Despesas no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo discriminado:

Unidade Gestora: 160342 Pregão Eletrônico: 08/2022
Fornecedor: 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA
Nº item Descrição Und|Qtd|Valor Unit. Total

Liquidificador Industrial Material Base:
Alumínio , Material Copo: Aço Inoxidável ,

35 |Altura: 630 MM, Aplicação: Industrial ,| Und l R$ 617,82 R$ 617,82
Capacidade: 4 L, Largura: 250 MM, Peso: 12

KG, Tensão Nominal: 110/220 V, Potência
Motor: 0,50 C

2. Justificativa para a aquisição:
O referido processo de aquisição justifica-se para atender as demandas da Base

Administrativa da Guarnição de Natal-RN, devido a aquisição possuir características de epnenalidade e
sua interrupção poderia interferir nas boaspráticas e comprometendo a saúde das pessoas.



FL Nº 2

leA aquisição melhora as condições de atendimento ao público interno, quanto a confecção,
apresentação e acondicionamento dos gêneros alimentícios, alinhando-se ao planejamento estratégico do
Cmdo 7º Bda Inf Mtz e o previsto na metodologia do SE-EB, de acordo 'com o Objetivo Estratégico
OE1 (promover a valorização da profissão e do profissional militar e melhorar o bem-estar da família
militar).

volog h phPL proaELTONDOcdSA OS LIMA FILHO -— 3!

Encarregado do Setor de Aprovisionamento

Ê

“Ah Div Adm



ELNOSO
TDespacho do Ordenador de Despesas:

1. Após análise da presente requisição, determinoo seguinte:

2. Aprovo a presente requisição, autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a abertura
do processo Administrativo correspondente.

3. A SALC, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normasvigentes.

4. Para fins do Art 38, da Lei 8.666/93, sejam empregados os recursos especificados a seguir:

193894 010000000 449052 E6SUSOLASPA

5. A requisição tem amparo legal, atende à B Adm Gu Natal e está em conform idade com a legislaçãovigente.

Natal-RN, 1º de agosto de 2022.

OD da BAdm Gu N



— SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL)
L 0 xERISTON h N18/07/22 09:39 USUARIO: CL

DATA EMISSAO : 15Jul22 VALORIZACAO : 15Jul22 NUMERO : 2022NC411129
UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR
GESTAO EMITENTE : 00001 — TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160342 / 00001 - B ADM GU N

OBSERVACAO

(001420- B ADM GU NATAL)  DABST-SGLSUBS-SOL-PASA DSP EXTRAORDINÁRIA. OBSERVAR
O PDR LOG 2022/A5-PASA (MAT PERMANENTE DE RANCHO PARA A B ADM GU NATAL). REF:

DIEX Nº 1525-SEC CL I/CCOL/CH EM, 01/07/2022.EMPH IMEDIATO.
NUM. TRANSFERENCIA

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI VALOR300063 1 193894 0100000000 449052 ” 160504 E6SUSOLASPA |, 15.132,05

LANCADO POR : masa WALISSON UG : 160504  15Jul22 09:37PFI=AJUDA PF3=SÃL PF4=ESPELHO PF12-RETORNA



ELNºS

Ministério da Economia oSecretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que asituação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP): 42.262.411/0001-03
Razão Social: ARGOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/07/2023Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Inpedimentos ,Ocorrência: Consta /
Impedimento de Licitar: Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento
IH- Habilitação Juridica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 16/01/2023EGTS Validade: 12/08/2022Trabalhista (http://www .tst.jus.br/certidao) Validade: 18/01/2023IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 29/08/2022Receita Municipal Validade: 28/12/2022VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2023

Emitido em: 05/08/2022 09:26
1 de 2CPE:E Nome: CLERISTON LOURENCO MAGALHAESAss:



Ministério da Economia
oSecretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 42.262.41 1/0001-03
Razão Social: ARGOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:
Órgãos do Município de Farroupilha

Órgãos do Governo do Estado de Paraíba

ELNº +

Emitido em: 05/08/2022 09:26
2cerPRN Nome: CLERISTON LOURENCO MAGALHAES

de



o FL, gm
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 05/08/2022 09:26:52

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ARGOS LTDA
CNPJ: 42.262.411/0001-03

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique A( UI.
Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de ImprobidadeAdministrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e SuspensasResultado da consulta: Constam Registros
Impedimento - Lei do Pregão (20/01/2023) - Prefeitura Municipal de Farroupilha (RS)Suspensão - Lei de Licitações (18/11/2022) - SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas PunidasResultado da consulta: Nada Consta /
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.



Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



FLNº 49
Sistema IntegradoSiAfi de AdminisiraçãoFinanceira KR Cedo Governo Federal **TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta: 10/08/2022 09:52
Usuário: as dei

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente
Código Nome Moeda
160342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL - (R$)
CNPJ Endereço CEP
09.565.307/0001-04 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA 59012-010
Município UF Telefone
NATAL RN (084) 3344-7360 RITEX 8777360

Ano Tipo Número
2022 NE 1655
Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 193894 0100000000 449052 160504 EGSUSOLASPA

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
05/08/2022 Ordinário 64552.008875/2022-18 0,0000 617,82
Favorecido

—Código Nome
42.262.411/0001-03 ARGOS LTDA
Endereço CEP
RUA DR FRITZ MUELLER, 744, BAIRRODO SALTO 89031-620
Município UF Telefone
BLUMENAU SC 47-3057-3930

)cascasfi Legal

Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea
LEI 10.520 / 2002 1 - o = )

Descrição
B ADM GU N - 2022NC411129-COE, DE 15JUL22 - DIEX 07-APROV, DE 01AGO22
Local da Entrega
B ADM GU N - RUA ALMINO AFONSO, 12 - RIBEIRA - NATAL/RN. CEP 59.012-010
Informação Complementar
16034205000082022 - UASG Minuta: 160342

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Versão| Data/Hora Operação
(002 09/08/2022 14:13:49 Alteração ) 1 de 2



Sistema Integrado ELUN? 44
GS SiAFI do CovernoFederalo KRrosana

Data e hora da consulta:
Usuário:

10/08/2022 09:52
dede x

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens
Natureza de Despesa Total da Lista
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 617,82
Subelemento 28 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL

Seq. Descrição Valordo Item
001 Item compra: 00035 - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL 617,82

COPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE ALUMÍNIO, LARGURA
250 MM, ALTURA 630 MM, PESO 12 KG, CAPACIDADE 4L,
POTÊNCIA MOTOR0,50 CV, TENSÃO NOMINAL 110/220 V,
APLICAÇÃO INDUSTRIAL

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
05/08/2022 Inclusão 1,00000 617,8200 617,82

Ne

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
EVALDO FORTUNATO CAMPOS RYAN CHUBTER RIBEIRO

09/08/2022 14:13:49 08/08/2022 15:34:33

(Versão|Data/Hora Operação À

|002 09/08/2022 14:13:49|Alteração )


